
Постановление Законодательного Собрания Краснодарского края от 31 января 2006 г. N 1991-П "О мерах по

06.12.2022 Система ГАРАНТ 1/4

Постановление Законодательного Собрания Краснодарского края от 31 января 2006 г. N 
1991-П "О мерах по профилактике и недопущению распространения птичьего гриппа на 

территории Краснодарского края"

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя Законодательного Собрания 
Краснодарского края, председателя комитета по вопросам аграрной политики и потребительского 
рынка И.М. Петренко о принимаемых в крае мерах по профилактике птичьего гриппа, 
Законодательное Собрание Краснодарского края отмечает, что исполнительными органами 
государственной власти Краснодарского края, органами, осуществляющими 
санитарно-эпидемиологический и ветеринарный надзор, органами местного самоуправления в 
Краснодарском крае проведены определенные организационные, профилактические и 
противоэпидемиологические мероприятия по недопущению распространения птичьего гриппа.

Распоряжением главы администрации Краснодарского края от 18 августа 2005 года N 671-р 
"О мерах по предупреждению заболевания гриппом птиц" поручено органам исполнительной 
власти Краснодарского края, контролирующим органам и хозяйствующим субъектам принять 
исчерпывающие меры по профилактике и предупреждению заноса вируса гриппа птиц на 
территорию Краснодарского края.

Во всех муниципальных образованиях в Краснодарском крае созданы 
санитарно-противоэпизоотические комиссии, осуществляющие контроль за ходом выполнения 
мероприятий по предупреждению заноса возбудителя гриппа птиц и защите населения от 
заболевания птичьим гриппом. Определены места утилизации птицы на случай возникновения 
птичьего гриппа, укомплектованы бригады по утилизации павшей птицы. Подготовлено 140 
дезинфекционных установок, в том числе 69 установок Комарова на базе автомобиля ГАЗ-53. 
Создан запас дезинфекционных средств в количестве 56 тонн едкого натра и 43 тонн хлорной 
извести.

Ход реализации мероприятий по профилактике и недопущению распространения птичьего 
гриппа на территории Краснодарского края рассмотрен 11 января 2006 года на селекторном 
совещании главы администрации Краснодарского края с руководителями федеральных служб, 
органов исполнительной власти Краснодарского края, главами муниципальных образований.

Специалистами государственного управления ветеринарии Краснодарского края совместно 
со специалистами федеральных и краевых контролирующих органов проведено более полутора 
тысяч внеплановых проверок хозяйствующих субъектов, занятых производством, переработкой, 
хранением и транспортировкой продукции птицеводства. Фактов ввоза яиц и продукции 
птицеводства из неблагополучных по птичьему гриппу территорий выявлено не было.

Вместе с тем проверками установлено, что не везде в полном объеме выполняются 
мероприятия по профилактике птичьего гриппа. За нарушение ветеринарного законодательства 
только за последние четыре месяца выписано 477 предписаний, на виновных лиц наложены 
штрафы в сумме 226 тыс. рублей. Имели место нарушения в торговых сетях Кавказского, 
Курганинского, Крымского, Северского, Темрюкского районов и г. Краснодара. Забраковано и 
изъято из оборота более 80 тонн птицеводческой продукции, около 60 тысяч штук пищевых яиц, 
утилизировано две тонны мяса птицы.

На птицефабриках "Моревская" Ейского района, "Раевская" г. Новороссийска, в обществе с 
ограниченной ответственностью "Приморская" Приморско-Ахтарского района, 
сельскохозяйственном производственном кооперативе "Заря" Брюховецкого района не работают 
или отсутствуют санпропускники, птицеводы не обеспечены спецодеждой и обувью, не 
организовано их переодевание, нет камер для дезинфекции одежды и упаковочной тары.

В ходе изучения проводимой работы по профилактике птичьего гриппа установлено, что в 



Постановление Законодательного Собрания Краснодарского края от 31 января 2006 г. N 1991-П "О мерах по

06.12.2022 Система ГАРАНТ 2/4

ряде муниципальных образований в Краснодарском крае этому вопросу не уделяется должного 
внимания. Не проводится разъяснительная работа среди населения о необходимости принятия мер 
профилактики птичьего гриппа, строгого соблюдения санитарно-ветеринарных требований, не 
распространяются памятки, листовки об опасности появления птичьего гриппа, мерах его 
профилактики, клинических проявлениях заболевания, порядке оповещения ветеринарной службы 
при появлении у птиц симптомов птичьего гриппа. На сходах граждан меры профилактики 
птичьего гриппа не обсуждались.

Со стороны органов местного самоуправления, местных контролирующих органов не 
установлен системный контроль за соблюдением хозяйствующими субъектами и гражданами мер 
профилактики птичьего гриппа, выполнением санитарно-ветеринарных требований; не создана 
обстановка ответственности среди населения по соблюдению мер профилактики птичьего гриппа.

Учитывая вышеизложенное, Законодательное Собрание Краснодарского края постановляет:

1. Принять обращение депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края к 
населению Краснодарского края о мерах по профилактике и недопущению распространения 
птичьего гриппа на территории Краснодарского края (прилагается).

2. Потребовать от государственного управления ветеринарии Краснодарского края 
(Шевкопляс В.Н.), департамента сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности 
Краснодарского края (Трубилин А.И.):

усилить организаторскую и практическую работу с населением по строгому выполнению 
мероприятий по профилактике птичьего гриппа;

организовать постоянную и четкую координацию всех заинтересованных органов и 
учреждений в работе по профилактике птичьего гриппа.

3. Рекомендовать департаменту здравоохранения (Алексеенко С.Н.):
организовать обучение медицинских работников по вопросам профилактики, клиники, 

диагностики и лечения птичьего гриппа;
осуществлять широкую санитарно-просветительскую работу среди населения о мерах 

индивидуальной и общественной профилактики птичьего гриппа.
4. Предложить главам муниципальных образований в Краснодарском крае:
рассмотреть вопрос о состоянии эпидемиологической и эпизоотической ситуации по гриппу 

птиц, при необходимости внести коррективы в планы подготовки к эпидемии птичьего гриппа, 
предусмотрев выделение дополнительных финансовых средств на создание запаса 
профилактических, дезинфицирующих и индивидуальных средств защиты;

усилить разъяснительную работу среди населения об опасности появления и мерах 
профилактики птичьего гриппа. Применять предусмотренные законодательством меры 
административной ответственности к населению за невыполнение санитарно-ветеринарных 
требований.

См. План организационных, профилактических, противоэпизоотических и 
противоэпидемических мероприятий по недопущению возникновения и распространения гриппа 
людей и птиц на территории Краснодарского края, утвержденный постановлением главы 
администрации края от 17 марта 2006 г. N 192

ГАРАНТ:

5. Просить Правительство Российской Федерации, учитывая, что Краснодарский край 
граничит с неблагополучными по заболеванию птичьим гриппом территориями, в первоочередном 
порядке предоставить возможность направления в Краснодарский край вакцины против птичьего 
гриппа для иммунизации поголовья птиц.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на комитет 
Законодательного Собрания Краснодарского края по вопросам аграрной политики и 
потребительского рынка.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.



Постановление Законодательного Собрания Краснодарского края от 31 января 2006 г. N 1991-П "О мерах по

06.12.2022 Система ГАРАНТ 3/4

Председатель Законодательного
Собрания Краснодарского края В.А. Бекетов

г. Краснодар
31 января 2006 г.
N 1991-П

Приложение
 к постановлению Законодательного

 Собрания Краснодарского края
 от 31 января 2006 г. N 1991-П

Обращение депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края
 к населению Краснодарского края по профилактике и недопущению

 распространения птичьего гриппа на территории
 Краснодарского края

В средствах массовой информации ежедневно появляются сообщения о распространении 
гриппа птиц в нашей стране и за ее пределами. В Российской Федерации в июле 2005 года 
заболевание птичьим гриппом зарегистрировано в 10 субъектах, лабораторно диагноз подтвержден 
в 93 неблагополучных пунктах, в которых пало 12 тысяч и уничтожено около 140 тысяч птиц 
различных видов, чтобы предотвратить дальнейшее распространение этого заболевания. На начало 
2006 года на территории Российской Федерации осталось 2 неблагополучных пункта по гриппу 
птиц - в Астраханской области и Республике Калмыкия. Особенно сложная ситуация сложилась у 
наших соседей в Крыму, где установлено заболевание птичьим гриппом в 19 населенных пунктах 
Джанкойского, Советского, Красноперекопского районов, г. Феодосии и г. Симферополе, где 
уничтожено более 40 тысяч птиц. Эпизоотическая ситуация по гриппу птиц обострилась в Турции, 
где заболевание распространилось в 11 провинциях северо-востока страны. В целом в Турции 
птицеводство сократилось на 70 процентов.

Особую опасность представляют перелетные птицы, переносящие возбудителя заболевания, 
так как над территорией Краснодарского края проходят пути их весенней и осенней миграции, что 
создает реальную угрозу заноса возбудителя этой опасной инфекции на территорию края в этот 
период времени.

В Краснодарском крае традиционно птицеводство развито на подворьях кубанцев и в 
птицеводческих хозяйствах различных форм собственности. По имеющимся данным в 1344 
населенных пунктах края имеется более 836 тысяч личных подворий граждан, в которых 
содержится около 8 миллионов голов различной птицы, и более 9 миллионов голов птицы 
содержится на 97 птицефабриках и в других птицеводческих хозяйствах. Сохранить это поголовье, 
не допустить заболевания и распространения птичьего гриппа в нашем крае - наша общая задача.

Главой администрации Краснодарского края в 2005 году принято два распоряжения, 
согласно которым органы исполнительной власти, хозяйствующие субъекты и контролирующие 
органы обязаны были принять исчерпывающие меры по предупреждению заноса возбудителя 
птичьего гриппа и ликвидации очагов болезни в случае появления заболевания птицы и защите 
населения от возможной эпидемии птичьего гриппа в крае.

Однако в полном объеме такая работа проделана не была. Со стороны органов 
исполнительной власти Краснодарского края, федеральных и краевых контролирующих органов, 
органов местного самоуправления не установлен систематический контроль за соблюдением 



Постановление Законодательного Собрания Краснодарского края от 31 января 2006 г. N 1991-П "О мерах по

06.12.2022 Система ГАРАНТ 4/4

хозяйствующими субъектами и гражданами мер профилактики птичьего гриппа, выполнением 
санитарно-ветеринарных требований.

Во многих сельских поселениях меры профилактики птичьего гриппа на сходах граждан не 
обсуждались. Среди населения не распространялись памятки, листовки об опасности появления 
птичьего гриппа, мерах его профилактики, клинических проявлениях заболевания, порядке 
оповещения ветеринарной службы при появлении у птиц симптомов птичьего гриппа и 
ответственности граждан за несоблюдение мер профилактики птичьего гриппа.

Уважаемые жители Кубани!
Судьба птицеводства в целом и в каждом подворье в частности зависит от вас. Строгое 

соблюдение мер профилактики птичьего гриппа, санитарно-ветеринарных требований - 
гражданская обязанность каждого!

Надо всем осознать, что в случае несоблюдения мер профилактики птичьего гриппа хотя бы 
в одном подворье и, как следствие, заболевания птицы в этом подворье вся птица в данном 
населенном пункте согласно санитарно-ветеринарным требованиям будет уничтожена.

В этой связи депутаты Законодательного Собрания Краснодарского края призывают вас 
осознать всю тяжесть последствий этого заболевания и строго соблюдать меры его профилактики.


